令 和 2 年 7 月 1 日        ひ  ま  わ  り                     第 38 号 (1)

発行・編集 ひまわり会 広報部(事務局 TEL・FAX027-237-0526)

               〒371-0032  前橋市若宮町二丁目 8 の 1(群馬大学共同教育学部附属特別支援学校内)

就  任  挨  拶        ひまわり会理事長  浜口千代子

ひまわり会会員の皆様 、会の運営や活動に深いご理

解、温かいご支援を賜り心より御礼申し上げます。

                 私はこのたび令和２年度ひまわり会総会 (理事による書

面表決 )において理事長に選任いただきました浜口千代

子 と申 します。前任の堀米晶三郎理事長が残念ながら

期の途中で病に倒れご逝去されてしまい、後を引き継ぐ

形で理事長代行を務めさせていただいておりました。

私とひまわり会のつながりは、ひまわり会設立の２年後に理事へのお誘いを受けた

時からとなります。ひまわり会は現在群馬県内全ての特別支援学校卒業生および

在校生を支援する会ですが、発足時は群馬大学附属養護学校卒業生を支援する

会でした。私の息子が群馬大学附属養護学校小学部に入学したのは１９８５年、中

学部修了までの９年間、修了後も数年間言葉ではいいつくせないくらい先生方にお

世話になりました。いつかその時のお返しをしなければと思っておりましたのでお声か

けいただいた時から、少しずつですがお手伝いさせていただいています。

 ひまわり会は昨年２０周年を迎えましたが、設立当初の社会情勢から大分変化し

ていると感じています。ひまわり会のこれからの役割は余暇活動支援に重点を置き、

ご本人の活動の場や情報を提供することだと思います。今後もご本人、ご家族の皆

様、そして本会をご支援下さる皆様とともに歩んでいきたいと思います。

皆様の益々のご理解とご協力をお願い申し上げます。

令和２年度ひまわり会総会中止 (書面表決実施 )

 令和２年度ひまわり会総会は新型コロナウイルス感染症の蔓延により中止とさせて

いただきました。

５月１１日に会計監査を実施し、理事以上の役員様宛に総会決議事項を送付

し、書面表決を取らせていただいた結果、賛成の意思表示を頂きましたので、ご報

告いたします。

今年度の事業計画の中で、すでに中止が決定している活動がたくさんあります。

全国で緊急事態宣言が解除となり徐々に市中の活動が再開されてきましたが、ひま

わり会も周りの状況を見ながら出来ることから無理せずに活動していこうと思います。

令 和 2 年 7 月 1 日        ひ  ま  わ  り                       第 38 号 (2)

支援・相談 広報 調査・研究 渉外・総務
クラブスペースワールド

本人の会 TSUBASA FC 陸上 ふれあい農園

4月

5日クラブスペースワールド

(中止)

公開講座準備プロジェクト 属特別支援学校PTA総会(中

止)

30日イオンレシートキャン

ペーン贈呈式

5日クラブスペースワールド

(中止)

 5日さといも種いも植え

19日種まき、夏野菜定植準

備(中止)

5月
公開講座準備プロジェクト 17日TSUBASA　FC総会(中

止)

3日ゴーヤ・かぼちゃ(夏野菜)

定植作業

19日さつまいも苗植え付け

6月
7日クラブスペースワールド

(中止)

7日本人の会(中止)

公開講座準備プロジェクト 7日ひまわり会総会(中止) 7日クラ ブスペースワールド(中止)

7日本人の会(中止)

7日ひまわり会総会(中止)

　日アムコ練習試合

7日ひまわり会総会(中止)

7日ひまわり会総会(中

止)

7日ひまわり会総会(中止)

21日玉ねぎ収穫祭、長ネギ

定植

7月
公開講座準備プロジェクト 　  26日ファイト杯2020(中止)  5日じゃがいも収穫祭

19日夏野菜の収穫・手入れ

8月

2日クラブスペースワールド 31日会報「ひまわり」38号

発行

公開講座準備プロジェクト 　日ふようまつり実行委員会 2日クラブスペースワールド   日渋川・沼田女子高校交流

会

30日あかぎ大沼白樺マ

ラソン

2 日夏野菜の収穫・手入れ

16日冬野菜(ブロッコリー、

キャベツ)定植

9月
公開講座準備プロジェクト   日群馬県障害者スポーツ

大会

 6日冬野菜(白菜)定植

20日夏野菜の収穫・手入れ

10月

18日クラブスペースワール

ド

公開講座準備プロジェクト

公開講座未定

10日ふようまつり（附属特別

支援学校行事）

18日クラブスペースワールド 　4日さつまいも収穫祭

10日ふようまつり出店

18日野菜収穫・手入れ

11月
公開講座未定 公開講座準備プロジェクト

公開講座未定

　 日イオン清掃

13日附特公開研

　 群馬大学公開講座（協力） 3日ぐんまマラソン 　1日里芋収穫祭・手入れ

15日玉ねぎ定植・手いれ

12月

13日クリスマス会（からたち

学級と共催）

13日保護者向けお茶会

13日クリスマス会（からたち

学級と共催）

13日保護者向けお茶会

13日クリスマス会（からたち

学級と共催）

13日保護者向けお茶会

納会の開催 6日冬野菜収穫祭

1月

2月
7日クラブスペースワールド 7日クラブスペースワールド サッカー競技関東ブロック突

破強化試合

3月

31日会報「ひまわり」

39号発行

附特移行支援会議

7日新会員を迎える会

12日附属特別支援学校卒業

式

親睦食事会 14日じゃがいも種いも植え付

け

通年

＊生活・就労などの相談、

支援活動

＊クラブ開催の際のボラン

ティア活動支援

＊ボランテイァ募集の手配

＊公開講座準備プロジェクト(群

馬大学教育学部障害児教育講

座の学生チームとの連携で公

開講座の準備・ボランティア募

集等を行う)

＊原則毎週日曜日練習日

＊選手役員会の開催　　　＊

本部会の開催　＊スタッフ会

議の開催

＊毎日曜日午前8時30

分～練習

＊上記日曜日

午前9時半～作業など

令和2年度事業計画

会 長 松本　富子

副 会 長 藤森健太郎
（附属特別支援学校）

理 事 長 浜口千代子

副 理 事長 青山　恭勇
（農園・総務担当）

山本　エマ
（事務局長・支援・相談担当）

常 務 理事 青山　恭勇 金澤　貴之 斎藤　健一
（TSUBASA FC 担当）

須田　雅人
（附属特別支援学校

サポート部）

高梨　珪子 田口　　香
（陸上サークル担当）

谷　　秀夫 冨澤　京子 浜口千代子 藤森健太郎 松本　富子 山本　エマ
（事務局長）

芳野みず江

理 事 阿部　尚子 小川　優子 柏瀨　陽子 加藤　和代 杉木　京子 高山　由貴

寺内　　浩 萩原　佳子 安田さとみ 柳沢ひとみ

大山　忠博
（TSUBASAFC担当）

（TSUBASA FC担当
監督）

(TSUBASA FC担当
副監督）

(TSUBASA FC担当
副監督）

濱野  香織
(附属特別支援学校

サポート部）

今　　泰幸
（附属特別支援学校

サポート部）

顧 問 狩野　善幸 小野塚智勇 山西　哲郎 松田　　直 西谷　　泉 藤本　宗利

相 談 役 金古　道子

会 計 監査 船津　久美 大島　佳織

ひ ま わ り 会
サ ポ ー ト 部 猪熊やよい 大滝　章男 大滝はるひ 大野八寿男 柏瀨　隆司 黒沢　洋明

黒澤　玲子 坂柳　幸子 高橋俊一郎 高山　伸一 常木　英明 角田　晶子

角田　　進 鶴丸　邦江 浪内佳世子 芳野　飛鳥

ふ れ あい 農園

サ ポ ー ト 部 秋山　英子 石黒　哲也 石原　敏晴 今井　きみ 今井　久人 金井　幸子

金井　良純 小林　寿雄 清水　忠通 武井　善光 豊田　和泉 並木喜三與

並木美佐江 萩原　完一 平山  光敏 山﨑　勝一 山﨑　幸江

事 務 局長 山本　エマ

事 務 局員 芳野みず江

事 務局 補助 柳沢ひとみ

　　　　　　　　敬称略　あいうえお順

令和2年度ひまわり会役員並びに会計監査ほか

令 和 2 年 7 月 1 日        ひ  ま  わ  り                      第 38 号 (3)

　　　　　　　　　　　　単位　円

平成31年度(令和元

年度)決算額
令和2年度予算額 摘　　　　　　　　　要

891,000 770,000
631,000 600,000

260,000 170,000

82,698 126,817

52,400 30,000

475,258 402,800
141,240 130,000 参加費など

54,080 0

254,238 250,000 参加費、野菜売上金など

25,700 22,800 黄色いレシートキャンペーンなど

6,250 81,383
0 80,000 模擬店売上など

6,251 1,383 利息など

780,000 0

397,669 0

2,685,275 1,411,000

２　支出の部 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　単位　円

部門 科　　目
平成31年度(令和元

年度)決算額
令和2年度予算額 摘　　　　　　　要

◎支援・相談事業費 951,794 910,000

○本人活動支援費 427,592 505,000
　　　　研修会等活動費 1,000 5,000 県本人会関係費用など

　　　　クラブスペースワールド・本人部会 149,692 200,000 活動材料費、通信費、本人会費など

　　　　TSUBASA　FC　活動支援費 18,670 30,000 保険代手数料、飲み物代など

　　　　ふれあい農園活動費 256,234 260,000 農園管理費、種苗代、収穫祭活動費など

　　　　陸上サークル活動支援費 1,996 10,000 飲み物代など

○ボランティア活動支援費 41,452 45,000 スタッフボラ保険代、飲み物代、ファイト杯補助金など

○事務局職員報酬 482,750 360,000 1時間750円×400時間（2名）交通費月￥5,000×12

◎広報事業費 1,124,525 20,000

○広報作成費 4,722 20,000 会報２号分用紙代など

〇余暇活動マップ作成費 1,050,875 0

○ふれあい発表会企画・運営費 68,928 0
調査・研
究部門 ◎調査・研究事業費 10,000 20,000 公開講座補助費

◎渉外活動費 259,205 175,000

○渉外活動支援費 244,764 160,000
　　　　会運営諸経費 80,697 100,000 振込手数料など

        20周年記念事業費 158,313 0
　　　　ふようまつり経費 5,754 60,000 模擬店材料仕入れ代など

○保険代 14,441 15,000 行事保険代

◎事務局活動費 212,934 200,000

○通信費① 16,800 30,000 はがき代など

○通信費② 38,472 50,000 ゆうメール代

○設備費 3,473 30,000 パソコン周辺機器など

○光熱費 17,658 20,000 ガス代、電気代

○電話料 48,805 50,000 電話料金

○消耗品費 63,726 70,000 印刷用紙代、インク代、封筒代など

○会計事務関係報酬 24,000 0

◎予備費 0 86,000

2,558,458 1,411,000

３　残高　　　収入の部  2,685,275円－支出の部2,558,458円＝残高126,817円（次年度繰越金）

収入合計

支
援
相
談
部
門

広報
部門

渉外・
総務・
企画
部門

事
務
局

支出合計

積 立 金

繰 越 金

寄 付 金

催事等収入

　　　クラブスペースワールド

　　　ふれあい発表会

　　　ふれあい農園

 　　　そ の 他

雑 収 入

　　　ふようまつり

　　　そ の 他

共同募金

　　　団体・法人会員

平成31年度令和元(年度決算)令和2年度予算
１　収入の部

科　　　　　　目

会　　　費

　　　個人会員

令和 2 年 7 月 1 日        ひ  ま  わ  り                     第 38 号 (4)

記号

新型コロナ感染拡大のもとツバサ FC では、３月 １５日の練習会を最後に現在 （５月 ３０

日 ）まで活動ができていません。その間楽しみにしていた「食事会 」や「総会 」も中止となりま

した。緊急事態宣言が解除されたとはいえ、実際には活動場所となるグランド等が使用でき

ない状況がしばらく続きそうで通常の活動が再開できるのは 7～８月になりそうです。それでも

今まで培ってきたチームワークを元にチーム内で「励ましのメッセージ」を郵送して繋がり続け

ています。また、学生スタッフは活動再開時に選手に楽しんでいただくためカワイイダンスの

練習に取り組んでいます。そして現在は、再開に備え「活動時の感染予防対策」のマニュア

ル化を作成し、体温計、マスク、消毒液等の便品を揃え準備しています。

※  ツバサ FC スタッフから選手に送付された「ガンバレ !メッセージ」を同封し

ます。素敵なメッセージです。ぜひ読んでください。

TSUBASA FC

陸上サークルの活動は、主に二つの

大会に参加しています。夏に『あかぎ

大沼白樺マラソン』、秋に『ぐんまマ

ラソン』、全員完走出来るよう、頑張

って練習をしています。

 しかし今年は、両大会ともに新型コ

ロナウィルス感染防止のため、中止と

なってしまいました。

又、みんなと一緒に走れるようにな

るまで、各自で練習にはげもうと思い

ます。

陸上サークル

令和 2 年 7 月 1 日        ひ  ま  わ  り                     第 38 号 (5)

2/3 調理活動(お好み焼き、焼きそば、スイートポテト、グリーンサラダ、里

芋の味噌汁《福祉会館調理室》

4/4 クリーン作戦＆エクササイズ中止

6/7 創作活動(福お守り作り)中止

8/1 お楽しみフェスタ中止

☆ 今年度は、密になってしまうため、クラブを何回か実施できませんでした。

本人会員皆さんが、毎回楽しみに参加してくださっていましたので、クラブ

が再開される日を願って、皆さんが喜んで参加下さる企画を考えています。

楽しい企画がありましたら、是非お知らせください。

 昨年は、天気にかかわらずみんなが安心して集まり活動できる

念願の小屋ができました。たくさんの皆さんに感謝です。

 さて今年は、新型コロナウイルスの影響で 6 月まで全体での活

動は休止。どうしてもその時期にやらなければならない里芋植え

等は、三々五々都合つくスタッフで行ってきました。

 7 月からは、コロナ感染の様子を見ながら年間計画も参考に、

できる野菜づくりからはじめられればいいな、と考えています。

 土や畑の香り風・広い所が好き、食べられる野菜を作りたい、

採れたて野菜を食べてみたい方など、うってつけの活動です。

 定例の活動日には、卒業生ご本人、ご家族、スタッフ等 20 名

あまりの方が集まってきます。興味関心がありましたら、農園を

のぞいてみて下さい。新しい方が参加しているかも？

 参加された皆さんが「今日も来てよかったー」と感じられる活

動に、とスタッフ一同考えています。宜しくお願いします。

(問合せ先 :青山   090-2215-5916)

クラブ

スペース

ワールド

ふ れ あ い 農 園

令 和 2 年 7 月 1 日        ひ  ま  わ  り                      第 38 号 (6)

      会員の皆様、是非ご協力をお願い致します!

 (1)個   人            /年会費  一口  1,000 円(一口以上)

       (2)事業所・法人・団体         /年会費  一口 10,000 円(一口以上)

                 (3)申し込み方法…郵便振替 口座番号/00540-3-65649 口座名/ひまわり会

              …群馬銀行日吉町出張所 普 0358377 口座名/ひまわり会

会  員

募集中

🌸目  次

＊新理事長挨拶・総会中止(書面表決実施)………… 1P

＊令和 2 年度事業計画・ひまわり会役員等報告…… 2P

＊平成 31 年度(令和元年度)決算報告・令和 2 年度予算

…………………… 3P

＊ TSUBASA・陸上サークル活動報告 ……………… 4P

＊クラブスペースワールド・ふれあい農園活動報告

…………………… 5P

＊クラブスペースワールド活動のお知らせ・群馬大学公開

講座について・会員募集・目次・編集後記

………………… 6P

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 と

いう未知のウイルスが日本中、世

界中を恐怖に陥れています。初め

て経験する緊急事態宣言、外出自

粛 等 会 員 の 皆 様 も 不 安 な 日 々 を

過ごされたことと思います。まだ

ま だ 平 常 の 生 活 に 戻 る に は 時 間

がかかると思います。ひまわり会

と し て も 世 の 中 の 情 況 を 見 な が

ら 活 動 を 少 し ず つ 再 開 で き た ら

と思っています。    (浜口 )

≪クラブスペースワールドのお知らせ≫

☆ 8 月 1 日の「お楽しみフェスタ」新型コロナウイルス感染拡大防止のた

め中止となります。

☆ 10 月 18 日に予定している「調理活動」につきましても「飲食を伴う活

動」であることと「参加人数が部屋の定員を超えてしまう」ため中止とな

ります。 (前橋市ガイドラインより )

※現在、別の企画を考えていますので、楽しみにしていてください。

≪令和 2 年度  群馬大学公開講座について≫

 上半期 (令和 2 年 4 月 1 日～ 9 月 30 日 )の公開講座につきましては、新型コ

ロナウィルス感染拡大防止のため、中止となりました。

 下半期の 10 月 1 日以降の実施につきましても、社会情勢を踏まえて検討

していく予定です。

(問合せ先 :ひまわり会調査研究部門  山本 090-4222-2268)